
D.D.G n.1554
Repubblica Italiana

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004, recante il Codice dei Beni Culturali e del 

paesaggio e s.m.i.;
VISTE le LL.RR. n. 28 del 29/12/1962 e n. 2 del 10/04/1978 e s.m.i.;
VISTE la L.R. n. 80 del 1 agosto 1977 e s.m.i;
VISTA la L. R. 8 luglio 1977 n. 47 e s.m.i.;
VISTA la L.R. n. 10 del 15/05/2000  e s.m.i.;
VISTA la L.R. n. 20 del 3 novembre 2000 istitutiva del Parco archeologico e paesaggistico della 

Valle dei Templi di Agrigento.
VISTA la L. R. n. 19 del 16/12/2008 - Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali 

Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione;
VISTO il D.P.R.S. n. 12 del 05/12/2009 di approvazione del Regolamento di attuazione della L.R. 

n.19 del 16/12/2008;
VISTO il D.P.R.S. n. 6 del 18/01/2013 di approvazione del Regolamento di attuazione del Titolo II 

della L.R. n.19 del 16/12/2008;
VISTO il D.P.R.S. n. 237 del 07/08/2013   con cui è stato rimodulato l'assetto organizzativo di  

natura  endodipartimentale  del  Dipartimento  regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell'indentità 
siciliana; 

VISTO il D.D.G. n. 2372 del 26 agosto 2013, con il quale è stato determinato e approvato il nuovo 
assetto organizzativo del Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana;

VISTI i D.D.G. n. 2890 del 27/09/2013 e n. 2899 del 28/10/2014, con il quale sono state apportate 
modifiche ed integrazioni al succitato D.D.G. n. 2372/13;

VISTO il D.P.R.S. n. 925 del 5 marzo 2015 con il quale è stato conferito incarico di Dirigente 
Generale  del  Dipartimento  regionale  dei  beni  culturali  e  dell'identità  siciliana  al  Dott. 
Gaetano Pennino;

VISTA la L.r. n.3 del 13/01/2015 che autorizza l’esercizio provvisorio del Bilancio della Regione 
siciliana per l’anno 2015;

VISTA la  circolare  n°  2  del  26/01/2015 del  Dipartimento  regionale  Bilancio  e  Tesoro  recante 
“Armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio.  Decreto legislativo 23 
giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii: gestione della spesa ed esercizio provvisorio”;

VISTO il D.D. n. 2294 del 25/08/2014 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria 
Generale della Regione, con cui viene istituito, nella Rubrica del Dipartimento regionale dei 
Beni Culturali e dell'I.S., il  capitolo 776085  con una dotazione, per l'esercizio finanziario 
2014, pari a € 21.637.932,46 con la contemporanea iscrizione dello stesso importo in entrata 
sul  capitolo  5012 di  nuova  istituzione  per  le  assegnazioni  per  la  realizzazione  degli 
interventi  previsti  dal  POIn  "Attrattori  culturali,  naturali  e  turismo"  e  dal  PAC 
"Valorizzazione delle aree di attrazione culturale";

VISTO il  D.D.G. n.  2823 del 21 ottobre 2014, con il  quale i  Dirigenti  responsabili  del  Parco 
Archeologico  e  Paesaggistico  della  Valle  dei  Templi  di  Agrigento,  del  Servizio  III 



-Attuazione programmi nazionali e comunitari – APQ- e del Servizio V-Attività e interventi  
per Musei e Biblioteche- sono stato individuati quali strutture intermedie degli interventi 
POIn “Attrattori culturali naturali e turismo” / PAC “Valorizzazione delle aree di attrazione” 
e per questo delegati per quanto previsto dall'art.  7 comma 1 - punti e) ed f) della L.R. 
10/2000,  sui  capitoli  di  bilancio  776085  (spesa)  e  5012  (entrate)  così  come  riportato 
nell'allegato A parte integrante dello stesso provvedimento;

VISTO il  D.D.G.  n.  1091  del  16/04/2015,  con  il  quale  i  Dirigenti  responsabili  del  Parco 
Archeologico  e  Paesaggistico  della  Valle  dei  Templi  di  Agrigento,  del  Servizio  III 
-Attuazione programmi nazionali e comunitari – APQ-, del Servizio V-Attività e interventi  
per  Musei  e  Biblioteche  e  del  Servizio  VI  –  Valorizzazione  del  patrimonio  culturale  
pubblico e privato- sono stato individuati quali strutture intermedie degli interventi POIn 
“Attrattori culturali naturali e turismo” / PAC “Valorizzazione delle aree di attrazione”  e per 
questo delegati per quanto previsto dall'art. 7 comma 1 - punti e) ed f) della L.R. 10/2000, 
sui capitoli di bilancio 776085 (spesa) e 5012 (entrate) così come riportato nell'allegato A 
parte integrante dello stesso provvedimento;

VISTO il  D.D.G.  n.  1270 del  29/04/2015,  con il  quale  il  quale  è  stato  annullato  e  sostituito 
l'Allegato A al DDG n. 1091 del 16/04/2015;

CONSIDERATO che,  dati  i  ristrettissimi  termini  a  disposizione  per  la  realizzazione  degli 
interventi POIn “Attrattori culturali naturali e turismo” / PAC “Valorizzazione delle aree di 
attrazione”,  così  come  stabiliti  dal  ciclo  di  Programmazione  2007-2013,  occorre 
razionalizzare le attività dei Servizi coinvolti al fine di accelerare le procedure di spesa;

PRESO  ATTO dello  stato  di  attuazione  degli  interventi  POIn  “Attrattori  culturali  naturali  e 
turismo”/PAC “Valorizzazione delle aree di attrazione” attualmente in carico al Servizio V-
Attività e interventi per Musei e Biblioteche e al Servizio VI – Valorizzazione del patrimonio  
culturale pubblico e privato;

RITENUTO pertanto  di  dovere  procedere  alla  modifica  del  succitato  D.D.G.  n.  1270  del 
29/04/2015 redistribuendo fra il Servizio V-Attività e interventi per Musei e Biblioteche e il 
Servizio VI – Valorizzazione del patrimonio culturale pubblico e privato- le competenze per 
l'attuazione degli  interventi  in  funzione dello  stato  di  attuazione  ad oggi  maturato dagli 
stessi interventi;

DECRETA

Art.1) Per quanto indicato in premessa, gli interventi a valere sui fondi POIn “Attrattori culturali  
naturali  e  turismo”  /  PAC  “Valorizzazione  delle  aree  di  attrazione”  in  favore  delle  strutture 
periferiche di questo Dipartimento,  di  cui al  D.D.G. n.  1091 del 16/04/2015, sono attuati  dalle 
strutture  intermedie  di  questo  Dipartimento  come  riportato  nell'allegato  A  al  presente 
provvedimento che annulla e sostituisce l'Allegato A al D.D.G. n. 1270 del 29/04/2015.

Palermo li, 05.06.2015

   Firmato
 

Il DIRIGENTE GENERALE

Gaetano Pennino



ALLEGATO A al D.D.G. n. ___1554_____ del _05.06.2015_____

POIn “Attrattori culturali naturali e turismo” / PAC “Valorizzazione delle aree 

di attrazione”

Interventi  attibuiti alle competenze del

SERVIZIO III – Attuazione programmi nazionali e comunitari – APQ

FA
S

E

n. INTERVENTO 
P

R
O

V BENEFICIARIO / 
STAZIONE 

APPALTANTE
IMPORTO

C
A

P
IT

O
L

O
 

D
I 

S
P

E
SA

I 13

Lavori  di  valorizzazione  del  Castello 
Maniace,  illuminazione  potenziamento 
del  sistema  di  fruizione  e  sicurezza  – 
Siracusa

SR
Soprintendenza  dei  Beni 
Culturali  e  Ambientali  di 
Siracusa

€ 440.000,00 776085

I 15
Lavori  di  recupero  e  valorizzazione 
dell'Anfiteatro Romano di Siracusa

SR
Soprintendenza  dei  Beni 
Culturali  e  Ambientali  di 
Siracusa

€ 1.800.000,00 776085

I 17
Itinerari  culturali  subacquei  in  Sicilia: 
Ustica  (PA),  Marzamemi  (SR),  Noto 
(SR), Marettimo (TP) e Taormina(ME)

VA
RIE

Soprintendenza  dei  Beni 
Culturali e Ambientali del Mare

€ 658.928,99 776085

I 18 Archeoparchi ed Ecomuseo del Calatino CT
Soprintendenza  dei  Beni 
Culturali e Ambientali di Catania

€ 1.607.196,55 776085

II 3

Progetto  per  la  riqualificazione  e 
valorizzazione  funzionale  del  Parco 
archeologico  della  Neapolis  (SR)  -  1° 
stralcio funzionale

SR
Soprintendenza  dei  Beni 
Culturali  e  Ambientali  di 
Siracusa

€ 2.520.694,45 776085

II 4

Progetto  per  la  riqualificazione  e 
valorizzazione  funzionale  dell'  Aerea 
Archeologica  del  Parco  Archeologico 
della Forza – Ispica (RG)    

RG
Soprintendenza  dei  Beni 
Culturali e Ambientali di Ragusa

€ 2.224.088,10 776085

II 5

Progetto  per  la  riqualificazione  e 
valorizzazione  funzionale  dell'  Aerea 
Archeologica  Aerea Archeologica Cava 
d'Ispica

RG
Soprintendenza  dei  Beni 
Culturali e Ambientali di Ragusa

€ 6.058.290,48 776085

II 8
Progetto delle opere di riqualificazione e 
valorizzazione  funzionale  del  Parco 
Archeologico di Segesta

TP
Soprintendenza  dei  Beni 
Culturali e Ambientali di Trapani

€ 1.607.047,27 776085

II 9
Completamento  sistemazione  esterna, 
valorizzazione  strutture  arcaiche  in 
mattoni crudi di Bosco Littorio di Gela 

CL
Soprintendenza  dei  Beni 
Culturali  e  Ambientali  di 
Caltanissetta

€ 241.382,91 776085

II 11

Progetto  per  la  riqualificazione  e 
valorizzazione  funzionale  del  Parco 
archeologico  della  Neapolis  (SR)  –  2° 
stralcio funzionale

SR
Soprintendenza  dei  Beni 
Culturali  e  Ambientali  di 
Siracusa

€ 6.583.445,75 776085

TOTALE n. 10 interventi € 23.741.074,50



Interventi  attibuiti alle competenze del

SERVIZIO V – Attività e interventi per Musei e Biblioteche

FA
S

E

n. INTERVENTO 

P
R

O
V BENEFICIARIO / 

STAZIONE 
APPALTANTE

IMPORTO

C
A

P
IT

O
L

O
 

D
I 

P
E

SA

I 1
Polo  Museale  di  Palermo  -  Progetto 
delle  opere  di  riqualificazione  della 
Galleria Regionale di Palazzo Abatellis

PA
Galleria  Interdisciplinare 
Regionale  della  Sicilia  di 
Palazzo Abatellis

€ 1.759.648,00 776085

I 4

Polo  Museale  di  Palermo  –  Progetto 
delle  opere  di  riqualificazione  e 
valorizzazione  del  Museo  regionale 
d'arte  moderna  e  contemporanea  di 
Palermo

PA
Museo regionale d'arte moderna 
e  contemporanea  –   Palazzo 
Belmonte Riso

€ 1.862.380,10 776085

I 14
Recupero  e  allestimento  Museo 
archeologico  Ibleo  nel  convento  S. 
Maria del Gesù a Ragusa Ibla

RG
Soprintendenza  dei  Beni 
Culturali e Ambientali di Ragusa

€ 6.980.000,00 776085

I 16

Documentazione  digitale  dei  dipinti, 
graffiti  e  disegni  dei  prigionieri 
dell'inquisizione  delle  ex  carceri  dei 
Penitenziari allo Steri di Palermo

PA
Centro  Regionale  per 
l'Inventario  e  la  catalogazione 
(CRICD)

€ 497.000,00 776085

II 1 Progetto per le opere di riqualificazione 
funzionale  della  Galleria  regionale  di 
“Palazzo Bellomo” - Siracusa

SR Soprintendenza  dei  Beni 
Culturali  e  Ambientali  di 
Siracusa

€ 977.455,78 776085

II 2 Progetto per le opere di riqualificazione 
e  valorizzazione  funzionale  del  Museo 
Archeologico  regionale  “Paolo  Orsi”  - 
Siracusa

SR Soprintendenza  dei  Beni 
Culturali  e  Ambientali  di 
Siracusa

€ 2.880.715,33 776085

II 6 Progetto  delle  opere  di  valorizzazione 
del  Polo  museale  -   Museo  Regionale 
Interdisciplinare Conte Agostino Palazzo 
Pepoli di Trapani

TP Soprintendenza  dei  Beni 
Culturali e Ambientali di Trapani

€ 2.087.381,06 776085

II 7 Progetto  delle  opere  di  valorizzazione 
del Polo museale – Museo archeologico 
Baglio Anselmi di Marsala

TP Soprintendenza  dei  Beni 
Culturali e Ambientali di Trapani

€ 3.672.811,52 776085

II 10 Progetto delle opere di riqualificazione e 
valorizzazione  funzionale  del  Parco 
Archeologico Regionale di  Camarina – 
Ragusa

RG Soprintendenza  dei  Beni 
Culturali e Ambientali di Ragusa

€ 4.906.713,11 776085

TOTALE n. 9 interventi € 25.624.104,90



Interventi  attibuiti alle competenze del

Servizio VI – Valorizzazione del patrimonio culturale pubblico e privato

FA
S

E

n. INTERVENTO 

P
R

O
V BENEFICIARIO / 

STAZIONE 
APPALTANTE

IMPORTO
CAPITOLO  
DI PESA

I 2

Polo  Museale  di  Palermo  –  Progetto 
delle  opere  di  riqualificazione  della 
galleria  regionale  di  Palazzo  Abatellis-
Oratorio dei Bianchi

PA
Galleria  Interdisciplinare 
Regionale  della  Sicilia  di 
Palazzo Abatellis

€ 191.841,53 776085

I 3

Polo  Museale  di  Palermo  -  Progetto 
delle  opere  di  riqualificazione  e 
valorizzazione  della  galleria 
interdisciplinare  di  Palazzo  Abatellis-
Palazzo Mirto

PA
Galleria  Interdisciplinare 
Regionale  della  Sicilia  di 
Palazzo Abatellis

€ 361.689,80 776085

I 5 Polo Museale di Palermo – Intervento di 
valorizzazione  del  polo  -  Progetto  di 
illuminazione artistico monumentale

PA Galleria  Interdisciplinare 
Regionale  della  Sicilia  di 
Palazzo Abatellis

€ 335.063,06 776085

I 6 Polo  Museale  di  Palermo  –  Progetto 
delle  opere  di  riqualificazione  e 
valorizzazione  della  galleria 
interdisciplinare  di  Palazzo  Abatellis- 
Progetto di realtà aumentata di Palazzo 
Mirto

PA Galleria  Interdisciplinare 
Regionale  della  Sicilia  di 
Palazzo Abatellis

€ 137.801,16 776085

TOTALE n. 4 interventi € 1.026.395,55

Interventi  attibuiti alle competenze del

PARCO ARCHEOLOGICO E PAESAGGISTICO DELLA VALLE DEI TEMPLI

FA
S

E

n. INTERVENTO PRO
V

BENEFICIARIO / 
STAZIONE 

APPALTANTE
IMPORTO CAPITOLO 

DI SPESA

I 7 Realizzazione  degli  itinerari 
escursionistici  e  delle  Green  ways 
finalizzate all'incremento del turismo

AG Parco  Archeologico  e 
paesaggistico  della  valle  dei 
Templi di Agrigento

€ 750.000,00 (*)

I 8 Realizzazione  di  un  Parco  didattico 
presso Casa Barbadoro

AG Parco  Archeologico  e 
paesaggistico  della  valle  dei 
Templi di Agrigento

€ 400.000,00 (*)

I 9 Integrazione  tabelloni  didattici   e 
tabelloni direzionali

AG Parco  Archeologico  e 
paesaggistico  della  valle  dei 
Templi di Agrigento

€ 173.000,00 (*)

I 10 Scavo e fruizione del Tempio di Iside e 
area circostante

AG Parco  Archeologico  e 
paesaggistico  della  valle  dei 
Templi di Agrigento

€ 466.744,39 (*)

I 11 Ricerca,  restauro  e  fruizione  delle 
insulae I e IV del Quartiere Ellenistico 
Romano

AG Parco  Archeologico  e 
paesaggistico  della  valle  dei 
Templi di Agrigento

€ 1.416.638,88 (*)

I 12 Musealizzazione dei reperti archeologici 
e  realizzazione  di  un  laboratorio 
didattico

AG Parco  Archeologico  e 
paesaggistico  della  valle  dei 
Templi di Agrigento

€ 1.800.000,00 (*)

TOTALE n. 6 interventi € 5.006.383,27
(*) Come specificati in nota prot. n. 2477 del 19/06/2014 con la quale il Direttore del Parco Archeologico e Paesaggistico della Valle dei Templi di  
Agrigento dichiara di avere attivato, in raccordo con l'O.I. MiBACT per gli interventi di propria competenza, appositi capitoli di entrata e di spesa  
regolarmente iscritti sul bilancio dell'Ente medesimo


